[24] Exponuntur etiam ista uerba allegorice⁶⁰⁰ de uirgine Maria.⁶⁰¹ Sapientia Dei patris, id est Dei filius,⁶⁰² edificauit sibi domum, id est uirginem gloriosam, et hoc tresdecem annis ad modum domus Salomonis, quia secundum beatum Ieronimum ipsa fuit tredecim annorum, quando filium Dei concepit.⁶⁰³ Que⁶⁰⁴ potest dici centum cubitorum longitudinis quantum ad fructum continentie uirginalis, sexaginta latitudinis quantum ad fructum continentie uidualis et triginta altitudinis quantum⁶⁰⁵ ad fructum continentie coniugalis.⁶⁰⁶ „Fructus autem centesimus debetur uirginibus, sexagesimus uiduis et⁶⁰⁷ tricesimus coniugatis, sicut habetur Matthei XIII in textu et in glosa.“⁶⁰⁸ Beata autem Maria fuit uirgo, coniugata et uidua, ideo⁶⁰⁹ iste triplex fructus ei debetur.⁶¹⁰

⁵⁹⁷ actum] actus O.

⁵⁹⁸ uirtutum cardinalium] cardinalium uirtutum O.

⁵⁹⁹ Cette association des sacrements aux sept vertus et sept défauts se trouve dans THOMAS D'AQUIN, *Summa theologiae*, III^a, q. 65 a. 1, co.).

⁶⁰⁰ allegorice] om. C.

⁶⁰¹ Maria] Maria matre domini nostri Iesu Christi C.

⁶⁰² Dei filius] filius Dei C.

⁶⁰³ Nous n'avons pas pu identifier la source de cette citation chez Saint Jérôme. Alain de Lille cite la même légende sans l'attribuer à une autorité, selon lui il y a certains qui le disent ALAIN DE LILLE, *Elucidatio in Cantica canticorum*, PL 210, col. 107A.

⁶⁰⁴ Que] que domus C.

⁶⁰⁵ quantum] quia P₂.

⁶⁰⁶ Thomas force ici un peu le texte biblique en changeant la largeur de maison de Salomon, qui était cinquante coudées selon III Reg. 7, 2 qui est sa source. Il le cite plus haut avec la même substitution. Il est possible que Thomas considère le chiffre *cinquante* comme une erreur de copiste (qui serait d'ailleurs très facile à faire) parce que de son point de vue la « réintroduction » de *soixante* donnait plus de cohérence aux livres saints.

⁶⁰⁷ et] om. O.

⁶⁰⁸ fructus autem – in glosa] Glossa ordinaria (Mt. 13), in : Glossae Scripturae Sacrae electronicae, ed. Martin Morard, IRHT-CNRS, 2016-2018.

(http://gloss-e.irht.cnrs.fr/php/editions_chapitre.php?livre=../sources/editions/GLOSS-liber55.xml&chapitre=55_13. Consulté le 14 mars 2021) (ALIUD CENTESIMUM. Tres differentie sunt in bona terra sicut fuere in mala. Triginta enim refertur ad nuptias, sexaginta ad uiduas, centum qui numerus iam est in dextera ad uirginitatem. Vel centum quod transfertur ad dexteram significat eternam beatitudinem. etc.).

⁶⁰⁹ ideo] ideo rationabiliter C.

⁶¹⁰ Le long développement sur les fruits et les auroles qui suit est constitué d'extraits de la question 96 du Supplément à la Somme théologique de Thomas d'Aquin. Sauf une exception Thomas d'Irlande n'y apporte que quelques légères modifications. De plus un extrait de la seconde partie de la Somme théologique y est enserré. Nous citerons texte à partir de l'édition Léonine de la Somme théologique : THOMAS DE AQUINO, REGINALDUS DE PIPERNO, THOMAS DE VIO CAIETANI, ZIGLIARA, Tomasso Maria, *Sancti Thomae Aquinatis doctoris angelici opera omnia : iussu impensaque Leonis XIII. P.M. edita; 12: Tertia pars summae theologiae a quaestione LX ad quaestionem XC : ad codices manuscriptos Vaticanos exacta*, Romae : Typographia Polyglotta S.C. de Propaganda Fide, 1906.

[25] „Fructus autem spiritualis dicitur ad similitudinem fructus corporalis, nam sicut fructus corporalis dicitur commodum, quod ex labore agriculture per seminationem uel alio⁶¹¹ modo expectatur, sic fructus spiritualis dicitur illud premium, quod homo consequitur ex labore, quo in hac⁶¹² uita laborat. Semen autem est uerbum Dei conuertens hominem ad spiritualitatem et quanto spiritualitas maior, tanto fructus maior dicitur⁶¹³ esse in homine.“⁶¹⁴ „Fructus enim est quoddam premium, quod debetur homini ex hoc, quod a⁶¹⁵ carnali uita in spiritualem transit. Et ideo illi uirtuti precipue fructus respondet, que⁶¹⁶ hominem precipue⁶¹⁷ a subiunctione carnis liberat. Hoc autem maxime facit continentia.“⁶¹⁸

[26] „Ideo secundum diuersum modum spiritualitatis, quam⁶¹⁹ continentia facit diuersi fructus distinguntur. Est autem quedam spiritualitas necessaria et⁶²⁰ quedam superhabundans. Necessaria spiritualitas est in hoc, quod rectitudo spiritus ex dele[14 va]ctatione carnis non peruertatur, quod fit, dum aliquis secundum rectum ordinem rationis utitur delectationibus⁶²¹ carnis.⁶²² Et hec est⁶²³ spiritualitas coniugatorum. Spiritualitas uero⁶²⁴ superhabundans est, per quam homo ab huiusmodi delectationibus carnis spiritum suffocantibus⁶²⁵ omnino se abstrahit. Sed hoc contingit dupliciter, uel respectu cuiuslibet temporis: preteriti, presentis et futuri et hec est⁶²⁶ spiritualitas uirginum, uel secundum aliquod tempus⁶²⁷ et hec est spiritualitas uiduarum. Seruantibus ergo continentiam⁶²⁸ coniugalem datur fructus tricesimus, uidualem sexagesimus, uirginalem centesimus.“⁶²⁹ Centesimus enim surgit ex ductu denarii in seipsum, quia decies decem⁶³⁰ constituit centum, in quo

⁶¹¹ uel] aut aliquo C.

⁶¹² hac] presenti C.

⁶¹³ dicitur] dicitur in P₂^{a. c.}.

⁶¹⁴ Fructus autem – esse in homine] THOMAS DE AQUINO, REGINALDUS DE PIPERNO, *Supplementum ad Summam Theologicam*, q. 96 arg. 2.

⁶¹⁵ a] P₁^{sup. l.}.

⁶¹⁶ que] qui C.

⁶¹⁷ precipue] specialiter C.

⁶¹⁸ Fructus enim – facit continentia] THOMAS DE AQUINO, REGINALDUS DE PIPERNO, *Supplementum ad Summam Theologicam* q. 96 arg. 3.

⁶¹⁹ quam] quem C P₂.

⁶²⁰ et] om. C.

⁶²¹ delectationibus] delectationis P₁^{a. c.}.

⁶²² non peruertatur – delectationibus carnis] om. O.

⁶²³ est] C O om.

⁶²⁴ uero] ergo O.

⁶²⁵ delectationibus carnis spiritum suffocantibus] delectatione carnis spiritum suffocante O.

⁶²⁶ est] om. C N.

⁶²⁷ tempus] temporis N.

⁶²⁸ continentiam] continentiam uidualem P₂^{a. c.}.

⁶²⁹ uidualem sexagesimus uirginalem centesimus] om. N.

centesimus] centum C.

Necessaria spiritualitas – uirginalem centesimus] THOMAS DE AQUINO, REGINALDUS DE PIPERNO, *Supplementum ad Summam Theologicam* q. 96 arg. 4.

⁶³⁰ decem] decim O.

designatur impletio decalogi cum perfectione⁶³¹ euangelii hoc⁶³² est obseruantia mandatorum cum perfectione consiliorum et debetur uirginibus, que opus perfectum habent. Sexagesimus⁶³³ autem constituitur⁶³⁴ ex denario ducto per senarium,⁶³⁵ sicut sexies decem, in quo designatur denarius decalogi cum senario operum misericordie, quod⁶³⁶ debetur uiduis. Tricesimus autem constituitur ex⁶³⁷ denario per ternarium ducto, ut ter decem, in quo designatur obseruantia decalogi cum fide sancte trinitatis, que sufficit ad salutem et ideo attribuitur coniugatis.⁶³⁸

[27] „Differunt autem fructus et aureola, nam fructus debetur laboranti,⁶³⁹ secundum illud Sapientie III:⁶⁴⁰ *bonorum laborum gloriosus est fructus.*⁶⁴¹ Aureola autem debetur pugnanti secundum illud Secunda ad Timotheum II: *Non coronabitur nisi qui legitime certauerit.*⁶⁴² „Aureola igitur est quoddam priuilegiatum⁶⁴³ premium priuilegiate uictorie respondens et⁶⁴⁴ ideo secundum tres priuilegiatas uictorias in tribus pugnis, que cuilibet homini imminet, tres aureole sumuntur. In pugna enim que est contra carnem ille potissimum uictoriam obtinet qui a delectationibus Venereis,⁶⁴⁵ que sunt precipua⁶⁴⁶ in hoc genere omnino abstinet et ideo uirginitati aureola debetur,⁶⁴⁷ „proposito tamen firmato⁶⁴⁸ siue cum uoto siue non, licet aliquando [14 vb] mente fuerit interruptum, dum tamen carne⁶⁴⁹ fuerit integrum, quia uirginitas mentis potest reparari,⁶⁵⁰ licet non carnis.⁶⁵¹

⁶³¹ perfectione] perfectio O.

⁶³² hoc] hec N.

⁶³³ Sexagesimus] sexagesimum C, sexagenarius N.

⁶³⁴ constituitur] constitutus N, consituuntur O.

⁶³⁵ senarium] sexarium O.

⁶³⁶ quod] que N.

⁶³⁷ ex] ex ter O.

⁶³⁸ Thomas s'écarte ici de sa source : l'article 4 de la question 96 la Supplément à la Somme théologique propose deux explications de l'attribution des trois chiffres en question aux mariées, aux veuves et aux vierges, aucune d'elles n'est celle que donne Thomas d'Irlande.

⁶³⁹ laboranti] laboranti sa P₂^{a. c.}.

⁶⁴⁰ III] IIII C N O P₁^{a. c.} P₂.

⁶⁴¹ bonorum laborum – fructus] Sap. 3, 15.

⁶⁴² legitime certauerit] N certauerit legitime.

Differunt autem – legitime certauerit] THOMAS DE AQUINO, REGINALDUS DE PIPERNO, Supplementum ad Summam Theologicam q. 96 arg. 2.

Non coronabitur – certauerit] II Tim. 2, 5.

⁶⁴³ priuilegiatum] priuilegium N.

⁶⁴⁴ et] om. O.

⁶⁴⁵ Venereis] Veneris C N O.

⁶⁴⁶ precipua] principia N.

⁶⁴⁷ Aureola igitur – aureola debetur] THOMAS DE AQUINO, REGINALDUS DE PIPERNO, Supplementum ad Summam Theologicam q. 96 arg. 11.

⁶⁴⁸ firmato] firmate P₁.

⁶⁴⁹ carne] mente corpore C.

⁶⁵⁰ potest reparari] reparari potest C P₂, recuperari potest N.

⁶⁵¹ proposito tamen – non carnis] THOMAS DE AQUINO, REGINALDUS DE PIPERNO, Supplementum ad Summam Theologicam q. 96 arg. 5.

[28] „In pugna uero,⁶⁵² qua contra mundum pugnatur illa est precipua,⁶⁵³ cum a mundo persecutionem usque ad mortem sustinet homo, unde et martyribus, qui in ista pugna uictoriam obtinent⁶⁵⁴ secunda aureola debetur.“⁶⁵⁵ „Sicut⁶⁵⁶ enim in passionibus interioribus precipue sunt uenereorum concupiscentie, ita in exterioribus⁶⁵⁷ passionibus precipuum locum⁶⁵⁸ tenet mors.“⁶⁵⁹ „Inter omnes enim actus uirtuosos martyrium⁶⁶⁰ maxime demonstrat perfectionem caritatis, cuius ratio est, quia tanto magis ostenditur aliquis rem aliquam⁶⁶¹ amare, quanto pro ea rem magis amatam contempnit et rem magis odiosam pati⁶⁶² eligit. Manifestum est autem⁶⁶³ quod inter omnia bona presentis uite⁶⁶⁴ maxime homo⁶⁶⁵ diligit ipsam uitam, econtra maxime odit ipsam mortem et precipue cum doloribus corporalium tormentorum⁶⁶⁶ illatam, quorum metu etiam bruta animalia a maximis uoluptatibus abinent ut dicit Augustinus in⁶⁶⁷ libro LXXXIII questionum, quare inter ceteros actus humanos⁶⁶⁸ martyrium est perfectior,⁶⁶⁹ est enim maximum caritatis signum secundum illud Iohannis XV: *Maiorem caritatem nemo habet, quam⁶⁷⁰ ut animam suam ponat quis pro amicis suis.*“⁶⁷¹

[29] „In pugna uero, qua homo contra dyabolum pugnat⁶⁷² illa est precipua uictoria, cum aliquis hostem non solum a se, sed a cordibus aliorum remouet, quod fit per doctrinam et predicationem, ideo predicatoribus et doctoribus tertia aureola debetur.“⁶⁷³ „Et est intelligendum, quod debetur

⁶⁵² uero] nota N.

⁶⁵³ precipua] precipue N.

⁶⁵⁴ obtinent] obtinerint N.

⁶⁵⁵ In pugna uero – aureola debetur] THOMAS DE AQUINO, REGINALDUS DE PIPERNO, Supplementum ad Summam Theologicam q. 96 arg. 11.

⁶⁵⁶ sicut] sic N.

⁶⁵⁷ exterioribus] interioribus O.

⁶⁵⁸ locum] om. O.

⁶⁵⁹ Sicut enim- tenet mors] THOMAS DE AQUINO, REGINALDUS DE PIPERNO, Supplementum ad Summam Theologicam q. 96 arg. 6.

⁶⁶⁰ martyrium] martyrum N.

⁶⁶¹ rem aliquam] aliquam rem C N P₂.

⁶⁶² pati] om. N O.

⁶⁶³ est autem] autem est C N O.

⁶⁶⁴ omnia bona presentis uite] huius mundi bona C.

⁶⁶⁵ homo] om. N.

⁶⁶⁶ corporalium tormentorum] tormentorum corporalium O.

⁶⁶⁷ in] om. O.

⁶⁶⁸ humanos] om. O.

⁶⁶⁹ perfectior] perfectius C P₂.

⁶⁷⁰ quam] om. N O.

⁶⁷¹ Inter omnes – pro amicis suis] THOMAS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II^a-IIae, q. 124 a. 3 co.

⁶⁷² pugnat] ponat P₂^a. c.

⁶⁷³ In pugna uero – aureola debetur] THOMAS DE AQUINO, REGINALDUS DE PIPERNO, Supplementum ad Summam Theologicam q. 96 arg. 11.

omnibus, qui licite⁶⁷⁴ exercent actum predicandi,⁶⁷⁵ non⁶⁷⁶ solum his, quibus competit ex officio predicare. Ideo prelati non debetur, quamuis habeant officium predicandi, nisi actu predicent, quia corona non debetur habituali, sed actuali pugne,⁶⁷⁷ secundum illud Secunda ad Timotheum II: *Non coronabitur, nisi qui legitime certauerit.*⁶⁷⁸ „Iste autem tres aureole debentur tribus uiribus⁶⁷⁹ anime secundum tres actus ipsarum excellentissimos. Potissimus autem actus rationalis est⁶⁸⁰ ueritatem fidei in alios diffundere⁶⁸¹ et huic⁶⁸² actui debetur [15 ra] aureola doctorum. Potissimus autem actus irascibilis est mortem propter Christum superare et huic⁶⁸³ actui debetur aureola martyrum. Potissimus autem actus concupiscibilis est a delectabilibus maximis penitus abstinere et huic actui debetur aureola uirginum.“⁶⁸⁴

[30] Beate autem Marie⁶⁸⁵ hec⁶⁸⁶ triplex aureola merito⁶⁸⁷ debetur. „Habuit enim⁶⁸⁸ perfectissimum uirginitatis obseruande propositum;“⁶⁸⁹ ipsa etiam fuit plus quam martyr, quia alii⁶⁹⁰ passi in carne sunt,⁶⁹¹ ipsa autem passa in corde fuit,⁶⁹² cui dictum est: *Et*⁶⁹³ *tuam ipsius animam pertransibit gladius,*⁶⁹⁴ filius enim passus fuit in carne, sed ipsa⁶⁹⁵ fuit passa⁶⁹⁶ in corde. Ipsa etiam⁶⁹⁷ fuit⁶⁹⁸ doctrix, quia doctorum id est apostolorum doctrix et⁶⁹⁹ magistra. Aurea⁷⁰⁰ dicitur premium

⁶⁷⁴ licite] P₁^{sup. l.}

⁶⁷⁵ actum predicandi] predicationis actum C, predicationis actum a C^{a. c.}

⁶⁷⁶ non] et C.

⁶⁷⁷ pugne] pugne quia non coronantur fortes sed bene agonisantes secundo Ethicorum et C.

⁶⁷⁸ Non coronabitur – certauerit] II Tim. 2, 5.

Et est intelligendum – legitime certauerit] THOMAS DE AQUINO, REGINALDUS DE PIPERNO, Supplementum ad Summam Theologicam q. 96 arg. 7.

⁶⁷⁹ uiribus] *bis scr.* C.

⁶⁸⁰ actus rationalis est] est actus rationalis N.

⁶⁸¹ diffundere] infundere N.

⁶⁸² et huic] isti C.

⁶⁸³ huic] illi C.

⁶⁸⁴ Iste autem tres – aureola uirginum] THOMAS DE AQUINO, REGINALDUS DE PIPERNO, Supplementum ad Summam Theologicam q. 96 arg. 11.

⁶⁸⁵ Marie] Marie virgini C.

⁶⁸⁶ hec] ista C.

⁶⁸⁷ merito] *om.* C.

⁶⁸⁸ habuit enim] quia ipsa habuit C.

⁶⁸⁹ Habuit enim – obseruande propositum] THOMAS DE AQUINO, REGINALDUS DE PIPERNO, Supplementum ad Summam Theologicam q. 96 arg. 5.

⁶⁹⁰ alii] alii martyres C.

⁶⁹¹ in carne sunt] sunt in carne C O.

⁶⁹² passa in corde fuit] in corde C, passa fuit in corde N O.

⁶⁹³ Et] *om.* C.

⁶⁹⁴ gladius] gladius doloris C.

Et tuam – pertransibit gladius] Luc. 2, 35.

⁶⁹⁵ sed ipsa] ipsa autem C.

⁶⁹⁶ fuit passa] passa fuit C N O.

⁶⁹⁷ etiam] *om.* O.

⁶⁹⁸ fuit] fuit doctor P₂^{a. c.}

⁶⁹⁹ doctorum id est apostolorum doctrix et] apostolorum C.

⁷⁰⁰ aurea] aureola C N O P₁^{a. c.}

essentiale et⁷⁰¹ consistit in gaudio, quod⁷⁰² de Dei uisione habetur et mensuratur in quolibet secundum gradum⁷⁰³ caritatis.⁷⁰⁴ Sapientia igitur⁷⁰⁵ edificauit sibi domum id est uirginem gloriosam et excidit in ea columnas septem id est septem priuilegia, que habuit super omnes mulieres,⁷⁰⁶ que secundum Bernardum fuerunt: „primitas⁷⁰⁷ in uirginitate, fecunditas sine corruptione, grauitas sine grauamine, puerperium sine dolore, Spiritus sancti obumbratio, Filii Dei incarnatio et fomitis totalis extinctio.“⁷⁰⁸

[31] [Sensus anagogicus] Anagogice exponuntur ista uerba de ecclesia triumphante, ita quod domus ista dicatur ecclesia⁷⁰⁹ triumphans, quod patet ex testimonio Saluatoris Iohannis XIII: *In domo patris mei mansiones multe sunt;*⁷¹⁰ et in psalmo: *Beati, qui habitant in domo tua Domine in secula seculorum laudabunt te.*⁷¹¹ Huius autem domus fundamentum est tentio, paries uisio, tectum fruitio, in quibus beatitudo consistit, que correspondent⁷¹² tribus partibus domus militantis ecclesie, cuius fundamentum est fides, paries spes, tectum caritas. Fidei autem succedit uisio, spei tentio, caritati fruitio. Ut sicut illis tribus perficiebantur tres uires anime et merebantur in uia siue in domo⁷¹³ militantis ecclesie,⁷¹⁴ ita his tribus eis correspondentibus premiantur in patria siue in domo triumphantis⁷¹⁵ [15 rb] ecclesie. Nam in uia rationalis perficiebatur fide, irascibilis spe

⁷⁰¹ et] et quod C.

⁷⁰² quod] quia N.

⁷⁰³ gradum] gaudium N, †pro...us† C.

⁷⁰⁴ Le mot *aurea* au début de cette phrase peut paraître étonnant car jusqu'ici il était toujours question des *aureole* et cette mention de l'*aurea* n'est pas développée par la suite. Toutefois, cette leçon s'impose, en effet c'est une trace de la source de ce long développement sur *aureola* dans laquelle *aurea* est défini comme suit : *praemium essentielle hominis, quod est eius beatitudo consistit in perfecta coniunctione animae ad Deum, in quantum eo perfecte fruitur ut uiso et amato perfecte.* Aureola en revanche est un *accidentale praemium*. THOMAS DE AQUINO, REGINALDUS DE PIPERNO, Supplementum ad Summam Theologicam q. 96 arg. 1. C'est donc bien la définition de l'*aurea* que Thomas donne ici.